
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 31 del 25-03-2019 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 02-04-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 -2021. Parte finanziaria. 

L’anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di marzo alle ore 18:30 nella residenza 
municipale, per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Assente 
3.  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4.  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Presente 
5.  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Assente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

Oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 -2021. Parte finanziaria. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 21.03.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione  e il Documento Unico di  Programmazione 
2019-2021; 
RICHIAMATI  i seguenti articoli del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) come modificati dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i. sulla armonizzazione contabile dei bilanci pubblici: 

- l’art. 107 il quale stabilisce che agli organi di governo spettano i poteri di indirizzo e di controllo politico 
amministrativo, mentre ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169 il quale prevede che il PEG sia riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli 
obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. Le 
entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente articoli, secondo il rispettivo 
oggetto e le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente 
articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e siano 
raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario e che il PEG sia deliberato in coerenza con il 
bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione; 

PRESO ATTO che i Piani Esecutivi di Gestione si compongono di:  
- una parte finanziaria, attraverso la quale sono assegnate le risorse presenti nei vari capitoli di uscita ed 
entrata;  
- una parte obiettivi con la quale sono approvati gli obiettivi gestionali individuati dalla Giunta Comunale e dal 
Segretario Comunale, in correlazione alle linee programmatiche tracciate nel documento unico di 
programmazione; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27.03.2017 che ha modificato l’articolazione della 
struttura organizzativa dell’ente e la convenzione Rep. N. 17 del 13.07.2017 per la gestione associata del 
servizio di polizia locale tra i Comuni di Valdobbiadene e Farra di Soligo;  

DATO ATTO CHE l’attribuzione delle risorse finanziarie di bilancio ai responsabili avviene tramite 
l’articolazione dei macroaggregati di spesa e delle categorie di entrata in capitoli che vengono assegnati ai 
centri di responsabilità che fanno riferimento ai decreti sindacali di nomina dei Responsabili di area n.03 del 
30.03.2017, n. 05 del 30.06.2017 e n.03 del 30.04.2018; 
 
CONSIDERATO CHE all’interno del P.E.G. sono individuati quattro centri di responsabilità, corrispondenti 
all’articolazione funzionale della struttura, ai quali è affidata la responsabilità di tipo economico e finanziario 
nonché procedimentale, compresa l’adozione di atti gestionali; in particolare sono individuate le seguenti 
aree: 
Affari Generali Amministrativa 
Finanziaria Contabile 
Affari Generali Sociale 
Tecnica lavori Pubblici e Urbanistica 
oltre che alla convenzione per la gestione associata del servizio di Polizia Locale tra i comuni di 
Valdobbiadene e Farra di Soligo a cui afferisce il servizio di Polizia Locale; 

PRESO ATTO CHE con un successiva deliberazione verranno collegati al documento contabile gli obiettivi 
gestionali e che di seguito vengono indicate alcune specifiche modalità operative connesse alle attribuzioni 
del P.E.G.:  

- ai Responsabili di Area, oltre alla determinazioni di assunzione di impegni di spesa, spetta la 
competenza dell’emissione di atti di liquidazione relativamente ai capitoli di spesa assegnati, 
compresi i residui e per quanto riguarda i capitoli delle entrate compete l’assunzione degli 
accertamenti e la relativa riscossione anche per quanto riguarda i residui attivi degli anni precedenti 
riferiti a tali capitoli, 



 

 

- i Responsabili di Area sono tenuti a monitorare costantemente nel corso dell’esercizio lo stato di 
veridicità delle previsioni di entrata e di spesa di loro competenza segnalando tempestivamente al 
Servizio finanziario l’opportunità di intervenire rivedendo tali previsioni;  

- fermo restando la competenza attribuita dal PEG in merito alla responsabilità nell’accertamento delle 
entrate e nell’assunzione delle spese, i preposti ai singoli centri di responsabilità rispondono del 
risultato sotto il profilo dell’efficacia, efficienza ed economicità e inoltre rispondono delle procedure di 
reperimento dei fattori produttivi;  

RITENUTO quindi, per quanto esposto, di autorizzare i Responsabili di Area ad effettuare tutti gli 
adempimenti amministrativi collegati all’attività e al raggiungimento degli obiettivi prefissati nei limiti dello 
stanziamento previsto nel piano esecutivo di gestione assegnato per gli esercizi 2019, 2020 e 2021, in 
ossequio al principio autorizzatorio cui è improntato il bilancio a valenza pluriennale, nei limiti degli 
stanziamenti in esso previsti;  

VISTO l’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 “Principio Contabile Applicato concernente la Programmazione di 
Bilancio”, punto 9.3, il quale stabilisce che il PEG deve essere approvato dalla Giunta contestualmente 
all’approvazione del bilancio di previsione; intendendo per contestualmente la prima seduta di giunta 
successiva all’approvazione del bilancio da parte del Consiglio;  

DATO ATTO CHE il contenuto finanziario del PEG coincide esattamente con le previsioni finanziarie del 
Bilancio di previsione 2019-2021 così come approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 
21.03.2018; 

RICHIAMATI: 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 - il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
 

VALUTATA l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante la 
necessità assegnare le risorse finanziarie e correlate responsabilità ai Responsabili di Area e di Servizio al 
fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 81 del Testo Unico, sulla proposta di adozione della 
presente deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa e contabile; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. di approvare, richiamato quanto in premessa riportato, il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 - parte 
finanziaria (entrata e spesa) , come da allegati parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(All A entrate – All B spese); 

2. di autorizzare i Responsabili di Area a compiere tutti gli atti di gestione finanziaria necessari ad assicurare 
il normale funzionamento dei servizi; 

3. di dare atto che le spese devono essere effettuate nel rispetto del Bilancio di Previsione 2019- 2021, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.03.2019 e che nessuna spesa può 
essere effettuata senza la corrispondente previsione nel predetto bilancio; 

4. di dare atto che il pagamento delle spese sull’esercizio finanziario 2019 avverrà con i limiti del relativo 
stanziamento di cassa; 



 

 

5. di rinviare l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 - parte obiettivi – performance ad 
un successivo provvedimento a seguito del completamento del procedimento di definizione degli stessi; 

6. di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente deliberato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

Oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 -2021. Parte finanziaria. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 

 
FAVOREVOLE  

 
Farra di Soligo, 25.03.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 25.03.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 02-04-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 02-04-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


